
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο προγραμμάτων μαθημάτων του Εσπε-
ρινού Γενικού Λυκείου.

2 Τροποποίηση της με 139454/Δ2/28-08-2018 υπουρ-
γικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού 
Λυκείου» (ΦΕΚ 3807 Β΄) ως προς το Ωρολόγιο Προ-
γραμμάτων μαθημάτων της Γ΄ τάξης του Γενικού 
Λυκείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 77577/Δ2 (1)
Ωρολόγιο προγραμμάτων μαθημάτων του Εσπε-

ρινού Γενικού Λυκείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 και της υπο-

περίπτωσης αα΄ της περίπτωσης β της παρ. 2 του άρ-
θρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροποποιήθη-
καν με την παρ. 2 και την παρ. 9β του άρθρου 100 του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

2) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/ 
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων ”ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ“ και λοιπές 
διατάξεις».

3) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών».

4) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α΄).

5) Την με αριθμ. 16/09-05-2019 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφω-
να με την με αριθμ. Φ.1/Γ/221/76433/Β1/15-05-2019
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 
(Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων του τριετούς Εσπερινού Γενικού Λυκείου 
και της Δ΄ τάξης του τετραετούς Εσπερινού Γενικού Λυ-
κείου, καθορίζεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1790

20907

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα 1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2
Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά 2
Άλγεβρα 2
Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες 3

Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

Ιστορία 2
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 1
Θρησκευτικά 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20908 Τεύχος B’ 1790/21.05.2019

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2
Φυσική Αγωγή 1

Μαθήματα Επιλογής: 1 από τα 4
Εφαρμογές Πληροφορικής 2
Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 2
Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 2
Καλλιτεχνική Παιδεία 4 (Εικαστικά ή Μουσική ή Στοιχεία Θεατρολογίας) 2
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ Προγράμματος 25

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 1
Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 1

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2
Χημεία 1/2 *
Βιολογία 2/1 *

Ιστορία 2
Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 1
Θρησκευτικά 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2
Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 20

* Βιολογία: το 1o τετράμηνο 2 ώρες και το 2ο τετράμηνο 1 ώρα
*Χημεία: το 1ο τετράμηνο 1 ώρα και το 2ο τετράμηνο 2 ώρες

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3
Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες
Φυσική 3
Μαθηματικά 2
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα - κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νέα Ελληνική Γλώσσα
γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα - κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα - κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία 
γ) Βιολογία.
4. Το μάθημα «Καλλιτεχνική Παιδεία» περιλαμβάνει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:
α) Εικαστικά
β) Μουσική
γ) Στοιχεία Θεατρολογίας
Στα τμήματα διδάσκεται ένα από τα ανωτέρω γνωστικά αντικείμενα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20909Τεύχος B’ 1790/21.05.2019

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΤΡΙΕΤΟΥΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΚΑΙ
Δ΄ ΤΑΞΗΣ ΤΕΤΡΑΕΤΟΥΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

(σύνολο ωρών 25)
Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1
Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 6
Σύνολο 7

ΟΜΑΔΕΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
(6 ώρες κάθε μάθημα)

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες
Αρχαία Ελληνικά 6
Ιστορία 6
Κοινωνιολογία 6
Σύνολο 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες
Φυσική 6
Χημεία 6
Μαθηματικά 6
Σύνολο 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Υγείας Ώρες
Φυσική 6
Χημεία 6
Βιολογία 6
Σύνολο 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής Ώρες
Μαθηματικά 6
Πληροφορική 6
Οικονομία 6
Σύνολο 18

Η 147899/Δ2/07-09-2017 υπουργική απόφαση (Β΄ 3202), η 130251/Δ2/31-07-2018 υπουργική απόφαση (Β΄ 3539) 
και η 82437/Δ2/22-05-2015 υπουργική απόφαση (Β΄ 941) όπως τροποποιήθηκε με την 177627/Δ2/20-10-2017 
υπουργική απόφαση (Β΄ 3768) και με την 133132/Δ2/07-08-2018 υπουργική απόφαση (Β΄ 3810) καταργούνται.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2019-2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2019
Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 77568/Δ2 (2)
Τροποποίηση της με 139454/Δ2/28-08-2018 υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ 3807 Β΄) ως προς το Ωρολόγιο Προγραμ-

μάτων μαθημάτων της Γ΄ τάξης του Γενικού Λυκείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 και της υποπερίπτωσης αα΄ της περίπτωσης β της παρ. 2 του άρθρου 42 του 

ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 και την παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).
2) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων ”ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ“ και λοιπές διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20910 Τεύχος B’ 1790/21.05.2019

3) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών».

4) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5) Την με αριθμ. 16/09-05-2019 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6) Την με 139454/Δ2/28-08-2018 υπουργικής απόφα-
σης με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των 
Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ Β΄ 3807).

7) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. Φ.1/Γ/222/76440/
Β1/15-05-2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με 139454/Δ2/28-08-2018 υπουρ-
γικής απόφασης (ΦΕΚ 3807 Β΄) προς το Ωρολόγιο Πρό-
γραμμα των μαθημάτων της Γ΄ τάξης του Γενικού Λυ-
κείου ως εξής: 

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων της Γ΄ τάξης 
Γενικού Λυκείου καθορίζεται ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ
(σύνολο ωρών 32)

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες
Θρησκευτικά 1
Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 6
Φυσική Αγωγή 2
Σύνολο 9

ΟΜΑΔΕΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα
για επίλυση αποριών, ανακεφαλαίωση κ.λπ.)

Ομάδα Προσανατολισμού
Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνικά 7

Ιστορία 7
Κοινωνιολογία 7
Σύνολο 21

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες
Φυσική 7
Χημεία 7
Μαθηματικά 7
Σύνολο 21

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Υγείας Ώρες
Φυσική 7
Χημεία 7
Βιολογία 7
Σύνολο 21

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών
Οικονομίας και Πληροφορικής Ώρες

Μαθηματικά 7
Πληροφορική 7
Οικονομία 7
Σύνολο 21

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
(Οι μαθητές επιλέγουν
ένα από τα μαθήματα)

Ώρες

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά
ή Γερμανικά) 2

Ελεύθερο Σχέδιο 2
Γραμμικό σχέδιο 2
Λατινικά 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017902105190004*


		2019-05-21T20:40:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




